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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۷۹ جهانجهان
گزارش

 اسد در روسیه چه می کند؟
رئیس جمهــوری  اســد،   بشــار 
بــا  زمانــی  کــه  ســوریه  برکنار شــده 
ســخنرانی های طولانی و مصاحبه های 
اکنون  می شد،  شناخته  بحث برانگیزش 
در مســکو و در انزوای کامــل و تحت 

محدودیت های شدید زندگی می کند.
گزارشــی جدید می گوید رئیس جمهور 
سابق سوریه حالا به دستور دولت ولادیمیر 
پوتین اجازه نــدارد در انظار عمومی ظاهر 
شــود، نمی تواند با رســانه ها گفت وگو کند 
و حق هــر نوع گشــت وگذار آزادانــه از او 
سلب شــده اســت. زندگی امروز بشار اسد 
هیچ شباهتی به دوران حکومتش در قلب 
منطقه شــام ندارد. در مسکو از کاروان های 
تشریفاتی، مجسمه ها و عکس های عظیم 
یــا شــعارهای ستایشــگرایانه هیچ خبری 
نیســت و آنچه برای اســد باقی مانده، یک 
زندگــی محصور میان دیوارهــا، زیر نظارت 
دائمــی و ممنوعیتی کامل بــرای هرگونه 
ارتباط رســانه ای اســت. گزارش ها درباره 
محــل اقامت او نیز متفاوت اســت. برخی 
منابــع می گوینــد او در برج هــای لوکس 
«مسکوســیتی»، جایی که مرکز پول و فساد 
در پایتخت روسیه محسوب می شود، مستقر 
اســت، اما برخی دیگر از اقامت اجباری او 
در خارج از شــهر خبر می دهنــد. دمیتری 
پســکوف، ســخنگوی کرملین، طی هفته 
گذشــته اعلام کرده بود روســیه نمی تواند 
درباره محل اقامت بشار اسد هیچ اطلاعاتی 
ارائه کند. با وجود اختلاف روایت ها، نتیجه 
یکی اســت: یــک زندگی در حصار، بســیار 
محــدود و کاملا متفاوت با گذشــته . آنچه 
یادآور این جمله داستایفســکی، نویســنده 
نامدار روس، اســت که می گویــد: «آدمی 
آنچــه را بــر او می رود، ســزاوار اســت، تا 
کمی از خطاهایش بیدار شــود». به نوشته 
ایندیپندنت و طبق برخی گزارش ها، با وجود 
آنکه بشار اسد صاحب چندین ملک لوکس 
در روســیه اســت که از اجاره آنها ســالانه 
حدود چهار میلیــون دلار درآمد دارد، برای 
گذران زندگی یــک «مغازه کوچک» هم باز 
کرده اســت؛ خبری که برخــی گزارش های 
غیررسمی قبلی را درباره دسترسی نداشتن 
بشــار اســد به دارایی هــا، مبالــغ نقدی و 
املاکش در روسیه را تأیید می کند. جالب تر 
آنکــه برخــی ســاکنان حوالــی اقامتگاه 
احتمالی بشار اسد می گویند شماره شرکت 
اجاره املاکی که با رئیس جمهوری ســابق 
ســوریه همکاری می کند، میان مشتریان با 
نام «املاکی بشــار اسد» ذخیره شده است. 
با وجود عجیب بودن این روایت، همان طور 
کــه ضرب المثلی روســی می گوید «در هر 
شوخی، بخشی از حقیقت هم وجود دارد»، 
از آنجا که اســد هنگام ترک دمشــق فقط 
پول هایش را با خود برد و بســیاری از لوازم 
شخصی اش را جا گذاشت، احتمال ورود او 
به کار معامــلات ملکی چندان دور از ذهن 
هم نیست. اســد که زمانی محور سیاست 
در دمشــق بود، اکنون از صحنه قدرت کنار 
گذاشته شــده است و تصاویر بزرگ و رنگی 
او که زمانی در جای جای شــهرهای سوریه 
نصب شــده بود، پایین کشــیده شــده اند؛ 
تصاویری به بزرگی همان میزان ســلطه و 
سرکوبی که اعمال می کرد. اکنون می توان 
گفــت بشــار اســد وارد تاریخ شــده، اما از 
جغرافیا حذف شده است.پس از فرار بشار 
اسد به مســکو و سقوط نظامش، از زندگی 
او گزارش های متعددی  «تبعیدی لوکس» 
منتشــر شده بود. بر اساس آنچه یک نشریه 
آلمانی گزارش داد، اســد و خانواده اش در 
ماه های ابتدایــی، در یک برج بلند در قلب 
مسکو اقامت داشتند. با وجود این، گزارش 
شد زندگی روزمره اسد ظاهرا مملو از انزوا 
و بی تحرکی اســت. او عمدتا وقت خود را 
صرف بازی های ویدئویــی می کرد و گاهی 
برای خرید یــا قدم  زدن به مرکــز خرید زیر 
ساختمان محل زندگی اش مراجعه می کرد، 
اما همــواره زیر نظر محافظان روســی و با 

مراقبت امنیتی شدید قرار داشت.

قمار بزرگ روی ویرانه ها  
دکترین «عمق استراتژیک» پاکستان در افغانستان عملا شکست خورده  

و طالبان با ارسال پیام «افغانستان حیاط خلوت هیچ کشوری نیست»، 
بر نوعی استقلال طلبی نظامی-سیاسی تأکید می کند. اما این استقلال، 
بهای ســنگینی دارد؛ تحریم های بین المللی، انزوای دیپلماتیک و فقر 
فزاینده ای که مستقیما بر دوش مردم سنگینی می کند. در این میان، زن افغانستانی 
قربانی مطلق این قمار اســت. هم زمان با نشســت اقتصادی اکو در کابل، سومین 
نشست «صدای ما را بشنوید» در مادرید هشدار می دهد که محرومیت تحصیلی و 
شغلی زنان و حذف آنان از عرصه عمومی، مصداق «جنایت علیه بشریت» است. 
جامعه جهانی میان دو راهی عادی سازی روابط یا اعمال فشار مؤثر سرگردان مانده 
و بازیگران منطقه ای نیز  هریک با منطق منافع خود وارد میدان شــده اند؛ از ایران با 
سیاست «اهلی سازی طالبان» تا پاکستان که در پی یافتن جایگزین است. وضعیت 
آن چنان شــکننده است که حتی صفوف مخالفان طالبان نیز  انسجام لازم را ندارد. 
تشکیل جریان «هم صدایی ملی» و ســپس رد آن از سوی بخشی از «مجمع ملی 
برای نجات»، نشــان می دهد سیاست در قبال افغانســتان -چه در داخل و چه در 
تبعیــد-  مملو از اتحادهای موقتی، رقابت های پنهان و بی اعتمادی عمیق اســت. 
جمع بندی نهایی تکان دهنده است: افغانستان امروز صحنه یک قمار بزرگ است. 
طالبان بر میز اقتصاد و دیپلماسی منطقه ای نشسته، در حالی که پایه های حکومتش 
بر ترس، حذف و رعب استوار است. رشد اقتصادی پیش بینی شده، در سایه افزایش 
سرسام آور جمعیت و کاهش کمک های خارجی، هرگز به سفره مردم راه نخواهد 
یافت. چشم انداز روشنی دیده نمی شود؛ یا این تناقض عمیق درون ساختاری  طالبان 
را از درون فرسوده و متلاشی خواهد کرد  یا جامعه جهانی با تداوم سکوت و انفعال، 
در برابر زندانی شدن نیمی از جمعیت افغانستان، به طور جمعی به بی تفاوتی متهم 

خواهد شد. سکوت امروز، فاجعه را حل نمی کند، فقط آن را به تعویق می اندازد.

اقتصاد ما  و ورشکستگی اقتصاد کلان
دولــت در دهه ۶۰ که تحت شــرایط بحرانی اقتصــاد کلان را مدیریت 
می کرد، توجه داشــت که سیاســت اقتصادی اتخاذشــده به دو قشــر 
آسیب وارد نکنند، یکی به معیشت فرودستان و دیگری به بخش تولید. 
متأسفانه هر دو قشر، مدت مدیدی است که از سیاست های تجربه شده 
آســیب دیده اند و این روند اقتصاد ایران را به ناکجاآباد می رساند. اگر نمی توانیم رفاه 
مردم را رشــد دهیم، حداقل ثابت نگه داریم. پیشــنهاد می شود دولت توجه خود را 
بیشتر معطوف به رشد سرمایه گذاری کند. از یک سو اشتغال ایجاد می شود و پس از 
گذشت مدتی که به بار نشســت، با رشد تولید، تورم نیز از سوی دیگر، مهار می شود. 
متأســفانه در عمل سیاست ها در راستای حمایت از سرمایه گذاری و تولید طراحی و 
اجرا نمی شوند. یک نمونه از خطای رفتاری دولت اینکه اگر هر فرد حقیقی یا حقوقی 
در بازار سرمایه سهام خریداری کند، حتی اگر بعد از مدتی با زیان بفروشد، باید مالیات 
دهد. او آمده بود تا ظرفیت سرمایه گذاری در کشور را رشد دهد، اما توسط دولت تنبیه 
شد. از این نوع سیاست های ضد تولید، زیاد می توان مطرح کرد. عملا فعالان اقتصاد 
کشور در راستای دلالی و تجارت ترغیب می شوند تا تولید. اسباب و مؤلفه های حمایت 
از تولید، توســط عوامل بازدارنده، تضعیف و خنثی می شوند. متأسفانه سودآوری در 
تولید رقم نمی خورد. هرگاه چنین شود، ورشکستگی اقتصادی پدید می آید و این نوع از 
ورشکستگی به حوزه اجتماعی و سیاسی نیز آسیب حیاتی می زند. بنابراین تجدیدنظر 

در سامانه و ادبیات حاکمیتی، الزامی و ضرورتی اجتناب ناپذیر است.

ارز ترجیحی و آش نخورده ای که دهان مردم را سوزاند
در چنین شــرایطی اســت کــه چای دبش دم می شــود و اخیــرا برنج 
وارداتی ری می کند. گفتنی اســت برنج پاکســتانی که نوع معمولی آن 
با نرخ کیلویی یک دلار (۲۸.۵ هزار تومان ترجیحی) خریداری می شــود 
بــا بیش از ســه برابر این نرخ بــه مصرف کننده بی دفــاع ایرانی عرضه 
می شــود، آن هم با منت. اما این متأســفانه تمام ماجرا نیست. دســت اندرکاران این 
«تجارت» هر زمان منافع شــان اقتضا کند، می توانند همین برنج را از بازار جمع کنند، 
تا مصرف کننده بینوا وادار شــود قیمت بالاتری برای آن بپردازد. همین یک مورد هر 
کارشناس دلسوز و بی طرفی را باورمند می کند که شیوه فعلی تأمین و توزیع کالاهای 
اساســی با ارز ترجیحی بیشــتر از اینکه به نفع مصرف کنندگان و اقشار نیازمند تمام 
شود، منافع نجومی نصیب دســت اندرکاران این «تجارت» می کند و با ریختن آب به 
آســیاب انحصارهای قدرتمندی که در نبود نظارت قانونی در بازار کالاهای اساســی 
شــکل گرفته، ســلاطین این بازار را قدرتمندتر و حربه شــان را علیه منافع و مصالح 
اجتماعی تیزتر و برنده تر می کند؛ و مانند آشی است که نخورده دهان مصرف کنندگان 
را سوزانده، زیرا هم ذخایر ارزی کشور را هدر داده و هم مشکلی از مصرف کنندگان را 
حل نکرده  است. راه حل پاک کردن صورت مسئله یعنی کنار گذاشتن سیاست تخصیص 
ارز ترجیحی نیست، بلکه باید در مسیر اصلاح و توانمندسازی نظام نظارتی کوشید. اما 
پرســش پایانی که باید در فرصتی دیگر به آن پرداخت، این است که چرا در کشور ما 

کسی به فکر تدوین قوانین ضد انحصار (antitrust laws) نیست؟

 انسولین در انبار، بیماران در بحران
در آخرین مطالعات انجام شده، حدود ۱۴.۵ درصد از جمعیت بالای ۲۰ 
سال مبتلا به دیابت هستند و برای جلوگیری از عوارض آن باید انسولین 
مصرف کنند. استقامتی می گوید: کل نیاز ارزی کشور برای تأمین انسولین 
حدود ۱۲۰ میلیون یورو در سال است. تعداد بیمارانی که به  طور واقعی 
نیازمند تزریق انســولین هستند، بین یک تا ۱٫۲ میلیون نفر برآورد می شود. این یعنی 
ســهم هر بیمار در ســال، رقمی در حدود صد یورو است. آیا صد یورو در سال برای 
درمان یک بیمار دیابتی عدد زیادی اســت؟ این محاسبه، فاصله معناداری با تصور 
عمومی از انسولین به  عنوان دارویی بسیار پرهزینه دارد و نشان می دهد بار مالی این 
داروی حیاتی، به مراتب کمتر از آن چیزی است که در تصمیم سازی ها القا می شود. 
انسولین یک کالای لوکس نیست، بلکه دارویی حیاتی است. بازار انسولین اگر با فشار، 
ابهام و جایگزینی اجباری اداره شــود، نتیجه اش فقط یک عدد در گزارش موجودی 
نیســت، بلکه اضطراب روزانه، کنترل نامطلوب بیماری و افزایش چند برابری هزینه 
انســانی و اقتصادی برای جامعه و نظام سلامت است. امنیت دارویی یعنی بیمار و 

پزشک، قربانی بازی های غیرشفاف نشوند.

یادداشت

جامع علمی کاربردی ارسال نمایند.کوثر، بالاتر از فلکه سوم ، کوچه امین، جنب دادگاه انقلاب، دانشگاه مرکز آموزش علمی کاربردی خدمات فنی دنده به نشانی قزوین: شهرک فاقد اعتبار می باشد.از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه مرکز آموزش علمی کاربردی خدمات فنی دنده مفقود گردیده است و  ۱/۱/۱۳۸۸۱/۸٤در تاریخ ۱۳۸۹/۱۱/۲٤ صادره از واحد دانشگاهی ۰۰۷۸۰٤۳۰٤۲ در مقطع کاردانی رشته ماشین افزار به شماره مدرک مدرک فارغ التحصیلی اینجانب  فرزند هرمزبه شماره ملی 

سند فروش خودرو :جیپ صحرا به شماره  
شاسی:PJ515Z9000263 و شماره موتور 

 :Z24058882Z و شماره انتظامی
  ۸۳۵ی۸۳ ایران ۴۶ مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
مدرك فارغ التحصیلي  فرزند شمس الدین 
به شماره شناسنامه۰۰۸۱۹۱۸۳۳۱ صادره از تهران در مقطع کارشناسي 

ارشد نا پیوسته رشته زمین شناسي صادره از واحد دانشگاهي علوم و 
تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامي با شماره ۸٦٥٤ تاریخ  ۹٦/۲/۱۰ مفقود 
گردیده است و فاقد اعتبار مي باشد.  از بابنده تقاضا میشود اصل مدرك 

رابه دانشگاه آزاد اسلامي واحد علوم و تحقیقات به نشاني ستاري شمال 
بلوار شهداي   حصارك  کد پستي ۱٤۷۷۸۹۳۸٥٥ ارسال نمایند

 مهســا مژدهی: روز شــنبه ویدئویی از کیم جونــگ اون، رهبر کره 
شــمالی، در حالی که بارانی چرمی بر تن داشــت و مشتاقانه به 
اســتقبال سربازان بازگشــته از جنگ روســیه و اوکراین می رفت، 
جنجال آفرید. در همین مراســم اون دســت به اعترافی تاریخی 
زد، پشــت پرده جنگ را آشکار کرد و گفت کشورش فقط در سال 
۲۰۲۵ ســربازانی را با هدف مین زدایی به منطقه کورسک روسیه 
فرســتاده است. این اعتراف و شفاف سازی در مورد روابط نظامی 
پیونگ یانگ و مســکو در حالــی رخ داد که تعدادی از ســربازان 
بازگشته از جنگ، بر روی ویلچر نشسته و تعداد دیگری از آنها در 

بازگشت به خانه، به پهنای صورت اشک می ریختند.

متحد سرسخت پوتین
طی بیش از ســه ســالی که از جنگ میان اوکراین و روســیه 
می گــذرد، کرملیــن به خوبــی متوجه شــده متحــدی وفادارتر 
از کــره شــمالی نــدارد. این اتحاد البتــه نــه از روی علاقه قلبی 
کیم جونگ اون به ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه، بلکه از 
ســر نیاز پیونگ یانگ به نگه داشتن یک دوست است. کره شمالی 
با دیوارهای ســختی که به دور خود کشــیده اســت، روابط بسیار 
محــدودی با جهان بیرون دارد و متحــدان اصلی اش را چین، به 
عنوان یک همسایه و روسیه تشکیل می دهند. اتحاد میان پوتین و 
اون پس از سفر رئیس جمهور روسیه به کره شمالی در بهار ۲۰۲۴، 
شکل جدی تری به خود گرفت. در آن زمان تصاویر بزرگی از چهره 
خندان مرد روس، در خیابان های پیونگ یانگ به چشــم می خورد؛ 
نشــانه ای که خبر از آن می داد که اون از آمدن پوتین به کشورش 
پس از ۲۴ ســال به شــدت شعف زده شده اســت. رئیس جمهور 
روسیه پیش از رسیدن به مقصد، در مقاله ای که در روزنامه اصلی 
حزب حاکم منتشر شد وعده داد تجارت جایگزین و مکانیسم های 
حل وفصل متقابل را که توسط غرب کنترل نمی شود توسعه دهد 
و معماری امنیتی برابر و غیرقابل تقســیم در اوراســیا ایجاد کند. 
مقاله رئیس جمهور روســیه، یک نکته آشــکار داشت؛ او دری را 
برای پیونگ یانگ باز می کرد که پیش از آن برای دهه ها بسته بود. 
پوتین به کره شمالی مژده می داد که راهی برای رشد اقتصادی این 
کشور،  بدون نیاز به آویزان شدن از دامن غرب وجود دارد و مسیر آن 
از دوســتی میان مسکو و پیونگ یانک می گذرد. ماجرا به همین جا 
هم ختم نشــد. پوتین در آستانه این ســفر دستوری صادر کرد که 
نشان دهنده قصد مسکو برای مذاکره بر سر پیمان مشارکت جامع 
استراتژیک با کره شــمالی بود و شامل مسائل امنیتی می شد. این 

پیمان در همین سفر به امضای دو طرف رسید.

از سربازان کره شمالی چه می دانیم؟
از پاییز ۲۰۲۴ تاکنون، به گفته مقام های غربی، کره شمالی بین 
۱۴ تا ۱۵ هزار سرباز برای جنگ در کنار نیروهای روسیه اعزام کرده 

اســت. این برآورد شــامل حدود ۱۱ تا ۱۲ هزار نیرویی است که در 
اکتبر ۲۰۲۴ به طور اولیه اعزام شــدند و همچنین سه هزار نیروی 
ذخیره ای که در ماه های بعد برای جایگزینی تلفات میدان نبرد به 

خطوط مقدم فرستاده شدند.
گمان می رود اکثریــت این نیروها از واحد نیروهای ویژه نخبه 
پیونگ یانگ یا سپاه یازدهم ارتش خلق کره، معروف به سپاه توفان 
باشــند؛ واحدی که برای نفوذ و خرابکاری در عملیات دشــمن و 
ترور اهداف آموزش دیده است. علاوه بر این افراد، حالا مشخص 
شــده که افسران و سربازان هنگ ۵۲۸ مهندسی ارتش خلق کره 
طی یک مأموریت ۱۲۰روزه در خارج از کشــور مشــغول فعالیت 

بوده اند.
شــورای روابط خارجی در گزارشــی به تازگی نوشــته است 
کمک کره شــمالی بــه تلاش جنگی روســیه مدت هــا پیش از 
درگیری مســتقیم نیروهایش آغاز شد؛ درست زمانی که نخستین 
محموله های تســلیحاتی در اوت ۲۰۲۳ به دست روس ها رسید. 
در آن مقطع، هر دو ارتش روســیه و اوکرایــن با کمبود مهمات 
دســت وپنجه نرم می کردنــد، زیرا تولیــد داخلی آنهــا قادر به 
همگامی با میزان مصرف در میدان نبرد نبود. بنا بر همین گزارش، 
کره شمالی موشک های بالســتیک، توپخانه دوربرد، سامانه های 
پرتاب چندگانه راکت و میلیون ها فشــنگ و گلوله توپخانه ای در 
اختیار روسیه قرار داده اســت. در ژوئیه ۲۰۲۵، سازمان اطلاعات 
دفاعی کره جنوبی برآورد کرد که کره شــمالی در مجموع بیش 
از ۱۲ میلیــون گلوله توپخانه ای ارســال کرده اســت؛ به گونه ای 
که برخی یگان های روســی در مقاطعی تقریبــا به طور کامل به 
توپخانه ساخت کره شمالی متکی بوده اند. به طور کلی، سازمان 
اطلاعات نظامی اوکراین تخمین می زند کره شمالی حدود نیمی 

از گلوله های توپخانه روسیه را تأمین می کند.

  دستاورد کره شمالی چیست؟
کره شــمالی دهه هاســت با فقر و قحطی دست وپنجه نرم 
می کند و در وضعیتی اســفناك به ســر می برد. بــا همه اینها، 
پیونگ یانگ در شــرایطی که ادامه جنگ بین روســیه و اوکراین 
به تســلیحات و نیروهای بیشتری نیاز داشــت، وارد میدان شد 
و حمایــت تمام قــدش را از کرملیــن به نمایش گذاشــت. در 
ژوئیــه ۲۰۲۳، شــویگو، وزیر دفاع وقت روســیه هیئتی را برای 
گرامیداشــت ســالگرد پایان جنگ کره بــه پیونگ یانگ رهبری 
کرد. در آنجا، کیم توانمندی های نظامی کشورش را به نمایش 
گذاشــت و دو طــرف دربــاره همکاری های نظامــی گفت وگو 
کردنــد. کمتر از یک ماه بعد، کره شــمالی نخســتین محموله 
مهمات خود را به روسیه ارسال کرد. جنگ روسیه و اوکراین از 
ابعاد گوناگونی به ســود کره شمالی تمام شد. ارتش این کشور 
موفق شــد توانایی های خــود را در ابعاد جهانــی به آزمایش 
بگیرد و با امکانات جنگ های مدرن آشنا شود. از سوی دیگر، بر 
اساس برخی از گزارش ها، روسیه به ازای هر سرباز کره شمالی، 
به این کشور پول قابل توجهی را پرداخت کرده است. این مبالغ 
برای کشوری که به شدت از مشکلات مالی و فقر در رنج است، 
به جایزه ای بزرگ می ماند. همچنین تجارت میان دو کشور، چه 
نظامی و چه غیرنظامی، به طور چشــمگیری افزایش داشــته 
اســت. گزارش ها حاکی از آن است که روســیه در سال ۲۰۲۴ 
بیش از یک میلیون بشکه نفت در اختیار کره شمالی قرار داده 
اســت؛ رقمی که بسیار بالاتر از سقف تعیین شده در تحریم های 
ســازمان ملل است. بر اســاس اعلام بانک مرکزی کره جنوبی، 
اقتصاد کره شــمالی در سال ۲۰۲۴ رشــدی معادل ۳.۷ درصد 
را تجربه کرده که ســریع ترین نرخ رشــد سالانه در هشت سال 

اخیر بوده است.

سود و زیان رابطه پیونگ یانگ و مسکو

سربازانی که برای پوتین روی مین می روند

 شــرق: فرســتاده ویژه ایالات متحده، در برلیــن دیدارهای سرنوشت ســازی را با ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهور اوکراین و رهبران ارشــد اروپایی برگزار خواهد کرد؛ ملاقاتی حیاتی که در آن کاخ ســفید 
آخرین فشارهای خود را برای نهایی کردن توافق توقف جنگ با روسیه «پیش از پایان سال جاری» اعمال 
می کند. هم زمان افشــای دیدارهای محرمانه میان مقامات ارشــد امنیتی دولت ترامپ و مذاکره کننده 
صلح اوکراین در خاک آمریکا، نگرانی ها درباره ایجاد کانال های فشار موازی و تلاش کی یف برای معامله 
بر سر پرونده های فساد را به اوج رسانده است. «کریسمس»؛ این آخرین مهلتی است که دونالد ترامپ به 
زلنسکی داده تا توافق صلح را بپذیرد. درحالی که واشنگتن طرحی برای محدودکردن ارتش اوکراین به 
۸۰۰ هزار نفر و واگذاری دونباس روی میز گذاشته، در پشت پرده، رئیس اف بی آی دیدارهای مخفیانه ای 
با مقامات کی یف داشته که بوی معامله سیاسی و فرار از پرونده های فساد صد میلیون  دلاری می دهد. 
تصمیم برای اعزام اســتیو ویتکاف، که رهبری مذاکرات با اوکراین و روســیه بر سر طرح صلح آمریکا را 
برعهده دارد، نشان دهنده شتاب گرفتن تلاش ها برای کاهش اختلافات عمیق میان کی یف و واشنگتن بر 
سر مفاد توافق است. طبق برنامه اعلام شده، ویتکاف امروز و فردا علاوه بر زلنسکی، با همتایان خود از 
فرانســه، بریتانیا و آلمان دیدار خواهد کرد. مقامات رسمی تأیید کرده اند امانوئل مکرون رئیس جمهور 
فرانســه، کی یر استارمر نخست وزیر بریتانیا و فردریش مرتز صدراعظم آلمان، نیز در این نشست حضور 
خواهند داشــت و دستیاران متمرکز بر امور اوکراین از این کشــورها نیز آنها را همراهی می کنند. با این 
حال، موضع کاخ ســفید درباره سطح مشارکت شخص رئیس جمهور آمریکا سرد و مشروط است. روز 
پنجشنبه کاخ سفید اعلام کرد ترامپ فقط در صورتی مقام رسمی به این نشست می فرستد که احساس 
کند «پیشرفت کافی» در مذاکرات صلح حاصل می شود. کارولین لیویت، سخنگوی مطبوعاتی، با لحنی 
صریح تأکید کرد ترامپ از «جلسات صرفا برای جلسه گذاشتن» خسته شده است. رهبران اروپایی ابتدا 
امیدوار بودند بتوانند دیداری با ترامپ در اروپا ترتیب دهند تا درباره تغییرات پیشــنهادی خود در طرح 

صلح آمریکا گفت وگو کنند، اما این امید با موضع گیری اخیر کم رنگ شده است.

بن بست دونباس
ایالات متحده در حال فشار  آوردن به اوکراین و روسیه برای پذیرش طرحی است که خود تدوین کرده 
و استراتژی آن شباهت زیادی به مدلی دارد که برای برقراری آتش بس میان اسرائیل و حماس در غزه 
استفاده شد. این نشست در حالی برگزار می شود که اوکراین و متحدانش به تازگی پاسخ خود را به طرح 
پیشنهادی ترامپ ارائه کرده اند. با این حال، مقامات می گویند نقاط اختلاف اساسی همچنان پابرجاست؛ 
به ویژه بر سر اراضی اوکراین که مسکو خواهان تصرف آنهاست و کی یف از واگذاری یک جانبه آنها امتناع 

می کند. نگرانی ها در آمریکا و اروپا رو به افزایش اســت که دولت ترامپ به دنبال آن اســت اوکراین را 
مجبور کند امتیازات بیشتری در مقایسه با روسیه بدهد، آن هم در شرایطی که مسکو همچنان بر تسلیم 
تقریبا کامل کی یف در برابر خواسته هایش اصرار دارد. زلنسکی روز پنجشنبه صراحتا پیشنهاد تدوین شده 
از ســوی آمریکا را که خواستار عقب نشــینی نیروهای اوکراین از دونباس (نقطه محوری دفاع در برابر 
روسیه) برای ایجاد یک «منطقه آزاد اقتصادی» بود، رد کرد. کی یف پیش تر فاش کرده بود در پیشنهاد 
آمریکا، ســقف ارتش اوکراین به حدود ۸۰۰ هزار نیرو (تقریبا اندازه فعلی آن) محدود شــده و عباراتی 
که در نســخه قبلی به رد ایدئولوژی نازی اشاره داشت، حذف شده است. در مقابل این فشارها، کی یف 

خواستار آن شده است اوکراین در ابتدای سال ۲۰۲۷ به عضویت اتحادیه اروپا درآید.
 

پای اف بی آی در میان است
در لایه پنهان این تحولات، دیدارهای محرمانه ای در جریان اســت. کش پاتل، رئیس اف بی آی و دن 
بونگینو، معاون او، دســت کم دو بار با رســتم عمروف (مذاکره کننده ارشد اوکراین) در سفر اخیرش به 
آمریکا دیدار کرده اند. به نوشته تلگراف، این دیدارها مخفیانه نگه داشته شده و جزئیات آن فاش نشده 
اســت، اما برخی مقامات غربــی نگران اند دولت ترامپ کانال دیگری باز کرده باشــد تا کی یف را برای 
پذیرش توافق صلح با روســیه تحت فشــار قرار دهد. اهمیت این دیدارها در سابقه طرفین است؛ پاتل 
و بونگینو بارها از اوکراین انتقاد کرده اند. اولها استفانیشــینا، سفیر اوکراین در آمریکا، وقوع این دیدارها 
را تأیید اما از ارائه جزئیات خودداری کرد و فقط گفت موضوعات مربوط به «امنیت ملی» بوده اســت. 
رستم عمروف که ماه گذشته به ریاست تیم مذاکره کننده منصوب شد، تاکنون سه بار برای دیدار با استیو 
ویتکاف و بحث درباره پایان جنگ به آمریکا سفر کرده است. با این حال، روزنامه واشنگتن پست گزارش 
داده سایر مقامات غربی معتقدند رستم عمروف به دنبال دیدار با پاتل و بونگینو بوده تا «امید به دریافت 
عفو و مصونیت از اتهامات فساد» داشته باشد. این گمانه زنی در حالی مطرح می شود که احتمال می رود 
پای این مقام اوکراینی به تحقیقات گسترده فساد باز شود. ماه گذشته، بازرسان اوکراینی اعلام کردند صد 
میلیون دلار از بخش انرژی این کشــور از طریق فساد به ســرقت رفته است. در پی این رسوایی، آندری 
یرماک، دســتیار ارشد زلنسکی و رئیس سابق هیئت صلح، پس از یورش به خانه اش به عنوان بخشی 
از تحقیقات، از ســمت خود استعفا داد. آنجلا استنت، افسر سابق اطلاعاتی دوران جورج بوش، گفت 
از انتصاب عمروف به  عنوان جایگزین یرماک «شــگفت زده» شده است، آن هم «با توجه به آنچه درباره 
دخالت احتمالی او در این رسوایی گفته می شود». با این حال، سخنگوی دفتر زلنسکی این اتهامات را رد 

کرد و گفت: «احمقانه است که همه چیز را به فساد ربط دهیم».

سفر فوری استیو ویتکاف به آلمان برای دیدار با زلنسکی و رهبران اروپا
اولتیماتوم آخر در برلین
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